perdita operativa nell’esercizio appena concluso, che tuttavia risulta considerevolmente
più bassa rispetto agli esercizi precedenti.
La Direzione della Società ha sviluppato un piano di ristrutturazione e riorganizzazione che
ha comportato significativi investimenti in nuovi impianti e macchinari all’avanguardia ed
ha dato un primo riscontro già nel corso dell’esercizio 2011 in relazione al quale la
controllata ha raggiunto un Margine Operativo Lordo positivo. Si ritiene che con il supporto
finanziario della Società stessa, la controllata riequilibrerà nel medio periodo la sua
struttura patrimoniale, finanziaria e reddituale che le permetterà di continuare ad  operare
in continuità aziendale.

Montanari Francesco S.r.l.

A fronte di un valore complessivo di carico contabile della partecipazione in Montanari
Francesco S.r.l. di Euro 1,1 milioni, emerge, dalle risultanze dei test sopramenzionati, un
Equity value pari ad Euro 1,2 milioni.

Impairment - Sensitivity Analysis

Si rilevano di seguito le variazioni nell’Equity Value delle società controllate, al variare
delle principali assunzioni (WACC e Perpetual growth rate)

 WACC

-0,5%
WACC
utilizzato

WACC
+0,5%

Gres Panaria (*) 68,3 64,1 60,4
Panariagroup USA () 49,8 45,0 40,6
Montanari (*) 1,2 1,2 1,1

 Perpetual

-0,5%
Perpetual
utilizzato

Perpetual
+0,5%

Gres Panaria (*) 61,5 64,1 67,0
Panariagroup USA (*) 41,9 45,0 48,4
Montanari (*) 1,1 1,2 1,2

 (*) Importi in Euro/milioni
() Importi in Usd/milioni

Inoltre, in base a quanto raccomandato dal Documento Banca d’Italia / Consob / Isvap n.4
del 3 marzo 2010 si ritiene utile precisare che gli Amministratori non ritengono
rappresentativo il valore di capitalizzazione che emerge dalle quotazioni sul mercato di
borsa, che risulta inferiore al patrimonio netto contabile consolidato al 31 dicembre 2011, e
confermano i valori patrimoniali del Gruppo così come risultanti dal bilancio, non
considerando pertanto questo fatto un indicatore di impairment.

Nell’effettuare tale valutazione gli Amministratori considerano che:

[…]

Interessi attivi su crediti 101 100
Utili da Fair Value su derivati 57 71
Interessi attivi per finanziamenti infra-gruppo 337 129
Totale proventi finanziari 497 301

TOTALE GESTIONE FINANZIARIA (2.158) (1.921)

Differenze negative di cambio (1.496) (272)
Differenze positive di cambio 2.610 2.461
TOTALE GESTIONE CAMBI 1.114 2.189

Dividendi da società controllate 1.188 3.960
Svalutazione partecipazioni in controllate - (3.500)
TOTALE GESTIONE PARTECIPAZIONE 1.188 460

Perdite  finanziarie da attualizzazione - -
Utili finanziari da attualizzazione 195 59
UTILI (PERDITE) - ATTUALIZZAZIONI 195 59

Totale Proventi e (Oneri) finanziari 339 787

Proventi e Oneri finanziari - Sensitivity analysis

Come precedentemente riportato nella sezione “Rischi finanziari”, la Società è esposta ad
alcuni rischi di mercato, quali il rischio di tasso di interesse e rischio di cambio.
Di seguito si riporta una analisi di sensitività, al fine di evidenziare l’impatto sul bilancio
2011 (utile ante-imposte), nel caso di tassi di interesse e tassi di cambio più sfavorevoli o
favorevoli.

Tassi di interesse

Tasso (Maggiori

 (Minori)
 Utili

 € mln
-  2,00% +1,6
-  1,00% +0,8
-  0,50% +0,4
+  0,50% (0,4)
+  1,00% (0,8)
+  2,00% (1,6)

Tassi di cambio (Eur/Usd)

Tasso Maggiori

 (Minori)
 Utili

 € mln
1,10 11,5
1,20 6,0
1,30 1,4
1,40 (2,5)
1,50 (8,7)
1,60 (11,3)

* Ipotesi di tasso costante per tutto l’esercizio

- IMPOSTE

10.a Imposte sul reddito

Le imposte di competenza dell’esercizio sono pari a Euro 50 migliaia, con un tax rate
molto ridotto del 2,2%.
Si riporta di seguito la riconciliazione tra il carico fiscale teorico ed il carico fiscale effettivo,
in relazione alle principali differenze.

Il principale elemento che contribuisce ad abbassare il tax rate dell’esercizio è l’impatto
fiscale positivo dell’operazione di affrancamento delle partecipazioni (già commentata
nella sezione dei Crediti per imposte anticipate) pari a Euro 1,7 milioni.

[…]

TOTALE GESTIONE FINANZIARIA (3.659) (3.309)
Incidenza sul Valore della Produzione -1,2% -1,1%

Differenze negative di cambio (2.374) (394)
Differenze positive di cambio 2.884 1.586
TOTALE GESTIONE CAMBI 510 1.192
Incidenza sul Valore della Produzione +0,2% +0,4%

Perdite  finanziarie da attualizzazione - -
Utili finanziari da attualizzazione 195 59
UTILI (PERDITE) - ATTUALIZZAZIONI 195 59
Incidenza sul Valore della Produzione +0,0% +0,0%

Totale Proventi e (Oneri) finanziari (2.954) (2.058)
Incidenza sul Valore della Produzione -1,0% -0,7%

La voce “Altri minori” si riferisce prevalentemente ad oneri finanziari connessi a pagamenti
di pronta cassa da parte della clientela.

Proventi e Oneri finanziari - Sensitivity analysis

Come precedentemente riportato nella sezione “Rischi finanziari”, il Gruppo è esposto ad
alcuni rischi di mercato, quali il rischio di tasso di interesse e rischio di cambio.
Di seguito si riporta una analisi di sensitività, al fine di evidenziare l’impatto sul bilancio
dell’esercizio 2011 (utile ante-imposte), nel caso di tassi di interesse e tassi di cambio più
sfavorevoli o favorevoli

Tassi di interesse

Tasso Maggiori

 (Minori)
 Utili

 € mln
-  2,00% +1,7
-  1,00% +0,8
-  0,50% +0,4
+  0,50% -0,4
+  1,00% -0,8
+  2,00% -1,7

Tassi di cambio (Eur/Usd)

Tasso Maggiori

 (Minori)
 Utili

 € mln
1,20 +4,0
1,30 +1,5
1,40 -0,7
1,50 -2,5
1,60 -4,2

* Ipotesi di tasso costante per tutto l’esercizio

9. IMPOSTE

10.a Imposte sul reddito

Le imposte di competenza dell’esercizio sono pari a Euro 450 migliaia, con un tax rate pari
al 22,5%; si fornisce di seguito la riconciliazione tra tax rate teorico e tax rate effettivo:

Riconciliazione tax rate teorico e tax rate effettivo
(importi espressi in migliaia di Euro)

TAX RATE TEORICO - FISCALITA' ITALIANA

A Utile ante imposte 2.226

B Costo del personale 46.039

C Oneri f inanziari netti (332)

D Dividendi ricevuti 1.188
Imposte
teoriche

"Tax Rate"